
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：韶关核力重工机械有限公司报废汽车回收

拆解废弃零部件循环再利用再制造项目

建设单位（盖章）：韶关核力重工机械有限公司

编制日期：2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
韶关核力重工机械有限公司报废汽车回收拆解废弃零部件

循环再利用再制造项目

项目代码 2501-440200-04-01-200716

建设单位联系人 *** 联系方式 ****

建设地点 韶关市韶关高新区韶关市武江区沐溪二路 1号(韶关高新技术产业开发区)

地理坐标 东经：113度 29分 15.762秒，北纬：24度 45分 16.647秒
[...]
存放，抽取过程中制冷剂先由液态转化为气态抽出，再压缩为液态储存于回收罐中，交

给有相关资质的企业进行处理或处置。建设单位收集的废油液及制冷剂密封保存，减少

有机废气无组织排放，非甲烷总烃排放满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值。

（4）食堂油烟

食堂油烟经过油烟净化器处置后通过排风管引至楼顶排放。其油烟废气满足《饮食

业油烟排放标准》（GB18483-2001）限值小于 2.0mg/m³。

4.6.4 废气环境影响分析结论

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，在采取本次评价提出的治理措施下，废

气可达标排放，建设单位在运营期间加强管理，保证废气处理设施的有效运行，定期委

托第三方检测公司对废气排放进行检测。因此本项目的废气排放不会对周边环境造成明

显影响。

4.7 废水环境影响及保护措施分析

4.7.1 废水源强核算

根据企业提供的资料，本项目机动车进场拆解后的零件不进行进一步清洗，运营期

拆解过程中生产的主要废水为生活污水、拆解工段车间地面冲洗废水及初期雨水。

（1）生活污水

本项目新增劳动定员为 20 人，均在厂区内食宿。参考《广东省用水定额》

（DB44/T1461.3-2021）中“表 2 城镇居民 小城镇 140L（人·d）”的用水定额，因此

职工生活用水量为 840m3/a（2.8m3/d）。生活污水产生量按用水量 90%计，则生活污水

产生量为 756m3/a（2.52m3/d），生活污水水质简单，主要污染因子为 CODcr、BOD5、

NH3-N、SS、动植物油等，经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入韶关第四污水处理厂。



67

（2）拆解工段车间地面清洗废水

本项目报废机动车进厂后不对机动车整体进行清洗，拆解车间由于可能涉及在作业

过程中废液(包括汽油、柴油、机油、润滑剂、液压油、制动液、防冻剂等)发生少量泄

漏，车间地面需定期进行清洗，清洗周期为每周一次（全年共 43 次）。参考《建筑给

排水设计规范》（GB50015-2009）中停车场地面冲洗水用量 2~3L/m2·次，项目拆解工

段车间地面冲洗废水用水量取 3L/m2·次，本项目拆解区占地面积计 2000m2，则项目拆

解车间地面清洗用水量为 6m3/次，258m3/a。车间地面清洗按 20%蒸发损耗计，则项目

拆解车间地面清洗废水产生量为 4.8m3/次，约 206.4m3/a。车间地面清洗废水中的主要污

染物为 COD、BOD5、氨氮、SS、石油类，企业拆解车间地面拟采用环氧树脂防渗层，

地面向排水沟地漏方向倾斜，坡度≥2%，确保冲洗水自流收集，然后通过耐油管流入“污

水收集池+油水分离器”预处理达标后排入园区管网，进入韶关第四污水处理厂进一步

处理。

（3）初期雨水

项目初期雨水主要为降雨天，考虑降雨强度和降雨历时的关系，假设日平均降雨量

集中在降雨初期 3小时（180分钟）内，估计初期（前 15分钟）雨水的量，其产生量可

按下述公式进行计算：

年均初期雨水量=所在地区年均降雨量×产流系数×集雨面积×15/180

式中：径流系数取 0.9；韶关市多年平均降雨量为 1545mm，本项目报废机动车露天

堆放区及其他露天占地面积约为 8000m2，则项目运营后全厂初期雨水量约为 927m3/a

（3.09m3/d）。

本项目厂区均进行了场地硬化并设有雨水管网，收集的初期雨水进入初期雨水收集

池暂存经沉淀加油水分离器处理，最后排放至韶关第四污水处理厂进一步处理。

初期雨水收集量按下式计算：

FqQ 

式中：Q— 流量，L/s；

Ψ— 径流系数，本项目取 0.9；

q — 暴雨强度，L/（s•ha）；

F — 汇水面积，ha。8000m2



68

根据《给水排水设计手册》(1973版)中韶关暴雨强度计算公式：

544.0

)lg63.01(958
t

Pq 


式中：q — 暴雨强度，L/（s•ha）；

P— 设计重现期，一般取 0.5～3年，本项目取 2年；

t — 降雨历时，min，本项目取 15min。

由韶关市暴雨强度公式计算得韶关暴雨强度 q为 219.57 L/(s•ha)。本项目初期雨水集

雨面积约为 8000m2。本项目降雨历时取 15min，经核算，暴雨初期雨水产生量为约

142.3m3/次。本项目拟设置一座有限容积 200m3的初期雨水收集池，可以满足暴雨时初

期雨水的收集要求。

根据设计情况，本项目废水将全部进入韶关第四基地污水处理厂，其主要污染物为

CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、石油类等，项目生活污水源强参考原环境保护部

环境工程技术评估中心编制的《环境影响评价（社会区域类）教材》，CODcr250mg/L、

BOD5150mg/L、NH3-N30mg/L、SS150mg/L、动植物油按 20mg/L；拆解工段车间地面清

洗废水、初期雨水水质参考《始兴县汇通机动车服务有限公司报废机动车拆解项目环境

影响报告表》，其废水主要为初期雨水、车间地面冲洗废水等，与本项目水质相似，具

有参考意义。本项目各类废水污染物产排情况见下表。

表 4-4 本项目废水产排情况一览表

项目 污染物

产生情况

处理方式

厂区排放口排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水
756m³/a

CODcr 250 0.189
经“隔油隔渣池+
三级化粪池预处

理”后排入韶关第

四污水处理厂

200 0.151
BOD5 150 0.113 120 0.091
SS 150 0.113 100 0.076

NH3-N 30 0.026 25 0.019
动植物油 20 0.015 10 0.008

拆解工段

车间地面

清洗废水
206.4m³/a

CODcr 500 0.103 经“污水收集池+
油水分离器”工艺

处理后排入韶关

第四污水处理厂

250 0.052
SS 300 0.062 100 0.021

石油类 80 0.017 20 0.004

初期雨水
927m³/a

CODcr 400 0.371 经“雨水收集池+
油水分离器”工艺

处理后排入韶关

第四污水处理厂

250 0.232

SS 250 0.232 100 0.093

石油类 50 0.046 20 0.019

综合废水
1889.4

CODcr 0.435
BOD5 0.091
SS 0.189



69

m³/a NH3-N 0.019
动植物油 0.008
石油类 0.023

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入韶关第四污水处理厂；拆解车间地面清洗废

水经“污水收集池+油水分离器”预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后排入韶关第四污水处理厂进一步处理；初期雨水经“沉淀池+油水分

离器”预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排

入韶关第四污水处理厂进一步处理。

4.7.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）初期雨水收集池、污水收集池（沉淀池）+油水分离器处理说明：

沉淀池原理：池内废水静置沉淀，上清液输送至污水处理厂处理，底部沉淀物定期

清掏，从而有效截留并处理污染雨水，降低面源污染。本项目初期雨水收集池容积设计

200m³容积，设计 3 级池体；可满足暴雨前 15 分钟暴雨初期雨水产生量为约 142.3m3/

次处理能力；污水收集池设计容积 200m³容积，设计 3级池体；处理能力 5m³/h。

油水分离器的工作原理：含油废水在油水分离器的进液隔膜泵的作用下首先经进液

阀进入管道初滤器，大颗粒杂质被滤除；然后通过进液泵、隔断阀进入分散器内，通过

分散器的分散作用流入缓流渗透器中并渗透出来；油水混合液绶慢流动，在油水密度差

的作用下油分子簇团上浮，水分子簇团下降，油水混合液中的细小油珠在布朗运动原理

作用下四处游动，向下是亲水厌油材料，油珠不能通过，向上是细小油珠捕获器，油珠

捕获器将细小油珠捕获并形成油分子簇团而快速上浮，通过细小油珠聚结器将上浮的油

珠聚结在油水分离器顶部，分离出的油液经顶部的出油阀流出；当水位达到水位高点时，

水份传感器检测出是水份，进水隔膜泵工作，将分离出的污水经进水阀排入三级水净化

系统，通过亲水疏油纤维材进行三次深度除油处理。水净化后通过放水阀、管道初滤器

和出水阀排出，从而完成整个含油废水的处理过程。

（2）隔油隔渣池工作原理

原料根据密度不同进行分隔，油脂（密度通常为0.8-0.9g/cm³）与水（密度为1g/cm³）

的密度差异，油脂会逐渐上浮至水面，形成浮油层；而密度较大的固体颗粒（如泥沙）

则下沉至池底，形成沉渣层；中间层为相对澄清的污水。经过分离的污水（含少量细微



70

杂质和乳化油）通过溢流管流入三级化粪池。

（3）三级化粪池工作原理：

生活污水直接流入池中进行一次消化，再由一级池中部通过管道上弯转入下一级池

中进行二次净化，污水再导入下一级再次净化，这样经过三次净化后就己全部化尽为水。

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中

层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30 天

以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和

肠道致病菌目的。三级化粪池是广泛使用，成熟稳定的生活污水处理技术，可有效处理

本项目产生的易生化处理污水。

本项目采用的技术为《排污许可证申请与核发技术规范-废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）附表 A.2中规定的可行技术，废水处理污染防治措施可行。

4.7.3 依托污水处理设施的环境可行性评价

韶关市第四污水处理厂于 2014年 12月建成，污水处理工艺为“A/A/O微曝气氧化

沟工艺+二沉池+转盘滤池+紫外消毒”工艺，设计规模 130000t/d，一期 50000t/d。服务

范围包括小阳山片区、武江科技园区、沐溪工业园区、西联行政文化中心及小岛片区，

服务面积 38km2。出水指标执行广东省地方标准《水污染排放物限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准及国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准的较严者。

项目位于东莞（韶关）产业转移工业园沐溪—阳山片区内，该处市政管网已连接至

韶关市第四污水处理厂，本项目的废水可以通过市政管网排入韶关市第四污水处理厂处

理。本项目纳入污水处理厂的新增废水排放量合计为 1683m3/a（5.61m3/d），排放量较

小，废水中的污染物主要为 pH、石油类、CODCr、SS，根据前文分析，本项目废水预处

理达到韶关市第四污水处理厂进水水质要求后排入韶关市第四污水处理厂，水质要求满

足韶关市第四污水处理厂进水水质要求。本项目废水纳入韶关市第四污水处理厂处理是

可行的。

4.7.4 废水环境影响分析结论

根据《韶关市生态环境状况公报》（2022年），南水河（南水水库大坝-曲江孟州

坝）河段能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类水质标准要求，水



71

质状况较好。本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，污水处理设施可行，不会

造成周边地表水体南水河（南水水库大坝-曲江孟州坝）河段的水质下降，对地表水环境

基本无影响。

项目废水排放信息如表 4-5~4-7所示。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表
序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规律 污染治理设施 排放口

编号

排放口

设置是

否合理

排放口

类型编

号

名称 工艺

1 生活

污水

pH
CODcr
BOD
氨氮
SS

动植物油

进入韶

关第四

污水处

理厂

间接排放，流

量不稳定，但

不属于冲击

型排放

1#
隔油隔渣

池+三级

化粪池

沉淀和厌

氧发酵
DW001 是

企业废

水总排

放口2

拆解

车间

地面

冲洗

废水

CODcr
石油类
SS

进入韶

关第四

地污水

处理厂

间接排放，流

量不稳定，但

不属于冲击

型排放

2#

污水收集

池+
油水分离

器

沉淀+
油水分离

DW001 是

3
初

期雨

水

CODcr
石油类
SS

进入韶

关第四

地污水

处理厂

间接排放，流

量不稳定，但

不属于冲击

型排放

3#

初期雨水

收集池+
油水分离

器

沉淀+
油水分离

DW001 是

表 4-6 废水间接排放口基本信息

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

排放去

向

排放

规律

污染物种

类
限值
mg/L经度 纬度

1 DW001 113.4881122
°

24.755261
°

1889.4
m³/a

进入韶

关第四

污水处

理厂

间接排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

pH 6-9（无量

纲）

CODcr 500
BOD5 300
石油类 20
氨氮 /

动植物油 100

表 4-7 废水污染物排放信息表（改扩建项目实施后）

序号 排放口编号
污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排放

量（t/d）
全厂日排放

量（t/d）
新增年排放

量（t/a）
全厂年排放

量（t/a）
1

DW001

COD 223 0.00145 0.0018 0.435 0.547
2 BOD5 65 3.03×10-4 5.26×10-4 0.091 0.158
3 SS 100 6.3×10-4 8.16×10-4 0.189 0.245
4 NH3-N 13 6.33×10-5 1.1×10-4 0.019 0.033